
Terça-feira, 21 de Junho de 2022, 595 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/624/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 3 ......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 5 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONVOCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022.

A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo CONVOCA a empresa FLUSCOP
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 13.790.125/0001-04, para
que prazo de 5 (cinco)
dia uteis, contados do dia seguinte à presente publicação, venha a firmar o
Contrato nº 203/2022
oriundo da Ata de Registro de Preços nº 038/2022 do Pregão Presencial nº
014/2022, cujo objeto é
Aquisição de Bebedouros Elétricos Industriais, para atender as demandas do
Fundo Municipal de Saúde.
O firmamento contratual poderá ser feito presencialmente na sede da
Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo no horário de 9:00 às 17:00. O não atendimento da presente
convocação caracterizará desistência
de proposta e consequente inexecução contratual, com aplicação das
sanções legais cabíveis, garantida
ampla defesa.

CONVOCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo CONVOCA a empresa AGS DOS
LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
27.884.670/0001-74, para que prazo de 5 (cinco) dia uteis, contados do dia
seguinte à presente publicação, venha a firmar o Contrato nº 200/2022
oriundo da adesão a Ata de Registro de Preços nº 043/2022 do Pregão
Presencial nº 015/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR). O firmamento contratual poderá ser feito
presencialmente na sede da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo no
horário de 9:00 às 17:00. O não atendimento da presente convocação
caracterizará desistência de proposta e consequente inexecução contratual,
com aplicação das sanções legais cabíveis, garantida ampla defesa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.205/2022
OBJETO: Locação de imóvel localizada a Praça Tiradentes, nº 47, Centro,
Arraial do Cabo/RJ – CEP:
28930-000
PRAZO: 12 (doze) meses.
LOCADORES : LEONARDO RIBEIRO DE SOUZA E ROSELI COELHO
GOMES.
VALOR GLOBAL: O valor mensal do aluguel é de R$10.000,00 (dez mil
reais), perfazendo um

montante global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado
imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades para instalação da
sede da Central Municipal
de Regulação Ambulatorial.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação
supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, II da Lei
Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 02 de Junho de 2022.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

PREGÃO PRESENCIAL 034/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7380/2021
DATA DA ABERTURA: 04 de julho de 2022 - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 1.444.569,89
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 5
(Cinco) ÔNIBUS, POR
QUILOMETRAGEM E COM MOTORISTA PELO CRITÉRIO DE MENOR
PREÇO GLOBAL, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 20 de junho de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

ERRATA – ATA DE REGISTRO DE PREÇO 049/2022.

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 31 de Maio de 2022,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

edição 583, página 5...
Onde se lê:

 
ITEM

 
DESCRIÇÃO

 
UND

 
QTD
 

 
PERCENTUAL DE
DESCONTO

 
 
 
001

 
 
 EMISSÃO, ALTERAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES DOMÉSTICOS DE TRANSPORTE TERRESTE
(NACIONAL) E AÉREO (NACIONAL), COMPREENDENDO
SERVIÇO DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA,
EMISSÃO, SUPORTE PARA NÃO COMPARECIMENTO,
ALTERAÇÃO, CANCELAMENTO E REEMBOLSO.
 

 
 
 
SVC
 

 
 
 
161

 
 
 
100%

 
 
 
 
 
002

 
MAIOR CUSTO DE TRANSLADO DENTRO DO TERRITÓRIO
NACIONAL PARTINDO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO
CABO
1 – Transfer Arraial do Cabo X Rio de Janeiro “Rodoviária;
2 – Transfer Rio de Janeiro “Rodoviária” X Aeroporto “Rio de
Janeiro”;
3 – Passagem Aérea: Rio de Janeiro x Boa Vista – com Mala
Despachada;
4 – Transfer Aeroporto Boa Vista x Rodoviária;
5 – Rodoviária x Trecho 01 – Nova Colina
 

 
 
 
 
 
SVC

 
 
 
 
 
161

 
 
 
 
 
10%

 Leia-se:

 
ITEM

 
DESCRIÇÃO

 
UND

 
QTD
 

 
PERCENTUAL DE
DESCONTO

 
 
 
001

 
 
 EMISSÃO, ALTERAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES DOMÉSTICOS DE TRANSPORTE TERRESTE
(NACIONAL) E AÉREO (NACIONAL), COMPREENDENDO
SERVIÇO DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA,
EMISSÃO, SUPORTE PARA NÃO COMPARECIMENTO,
ALTERAÇÃO, CANCELAMENTO E REEMBOLSO.
 

 
 
 
SVC
 

 
 
 
161

 
 
 
110%

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.895/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, Virgínia de Oliveira Chagas Caetano da Silva da função
de Professor Docente C – N1 matricula nº 33091, do quadro de servidores
Estatutários dessa Prefeitura, com efeito a partir de 12/09/2018, conforme
manifestação expressa no Processo Administrativo nº 5222/2018.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.901/2022

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM a fl. 12 do Processo Administrativo nº

197/2022,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Igor Silva Almeida Carreira, Guarda Municipal -
Classe 2 do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 32944, Promoção Vertical, tendo
seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma da Lei nº 2.166, de 1º de
fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.910/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Tania Regina dos Santos, Auxiliar Administrativo,
matrícula nº 1243, admitida em 01/09/1987, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 05/05/2022 a 05/112022, conforme
processo administrativo nº 2730/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.911/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Márcia Cristina Mendonça Teixeira, Professor D – N
6, matrícula nº 8287, admitida em 20/02/1995, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido de 60(Sessenta)  dias, entre 30/04/2022
 a  30/06/2022, conforme processo administrativo nº 2209/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.912/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Cintia Apicelo de Matos Martins Costa,
Fisioterapeuta, matrícula nº 7339, admitida em 01/02/2001, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido de 60(Sessenta)  dias,
entre 30/04/2022  a  30/06/2022, conforme processo administrativo nº
2024/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Arraial do Cabo, 20 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.913/2022

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM à fl. 20 do Processo Administrativo nº
346/2022,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  Felipe Thome de Gusmao Lobo, Guarda
Municipal  do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33005, Promoção Vertical, tendo
seus efeitos a partir de 01/05/2022, na forma da Lei nº 1.067, de 12 de janeiro
de 1998.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.914/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Maicon de Oliveira Fernandes, do cargo em comissão de
Assessoria Administrativa, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de
Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de junho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA 005/2022 - ASSEMBLEIA ORDINÁRIA CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO DE 2022

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e
dezenove minutos, iniciou-se a quinta Assembleia Ordinária do Conselho
Municipal de Turismo (COMTUR), na Rua Carlos Aguiar, número 13, bairro
Praia dos Anjos, realizada de forma presencial. Estiveram presentes:
representando a Secretaria Municipal de Turismo: Marco Antônio Barreto;
representando a Secretaria Municipal de Governo: Odair Teixeira;
representando a Secretaria Municipal de Serviços Públicos: Gabriel Faria
Benevides de Aguiar; representando a Secretaria Municipal de Ambiente e
Saneamento: Luiza Porto Souza; representando a Associação Comercial
Industrial e Turística de Arraial do Cabo - ACIAC: André Bertolossi Hirata;
representando o SEBRAE Região dos Lagos: Gleiziane Martins de Queiroz e
representando a Associação das Empresas de Mergulho Recreativo - AMA:

Marco Antônio Correa. Como convidados, estiveram presentes:
representando a Câmara Municipal de Arraial do Cabo: Tayron Carlos e
Ricardo Rangel e representando a Secretaria Municipal de Turismo: Joyce
Cardoso e Rafael Browne. Estiveram ausentes as seguintes entidades:
Secretaria Municipal de Segurança Pública; Secretaria Municipal de
Educação (Subsecretaria de Cultura); Associação de Turismo de Arraial do
Cabo – ATAC; as Associações de Turismo Náutico e o Instituto Estadual do
Ambiente – INEA (Superintendência Regional). A assembleia foi iniciada pelo
Sr. Marco Simas, Presidente do COMTUR Arraial do Cabo, que saudou e
agradeceu a presença de todos. A ata da assembleia anterior foi lida pelos
conselheiros e aprovada por todos os presentes. O Presidente do COMTUR,
Sr. Marco Simas, prosseguiu explanando quanto a reestruturação do
Conselho. Explicou que foi aberto processo administrativo para alteração da
lei e já está tramitando na procuradoria. Explica também que essa tramitação
é para a formalização de uma comissão que irá tratar sobre a reestruturação
do COMTUR. Assim que formalizada, o processo será agilizado. Ele informa
também que com a queda de casos e mortes por Covid 19, as assembleias
do COMTUR também estão abertas a convidados. Sr. Marco prosseguiu
explanando quanto a candidatura de Arraial no Programa Bandeira Azul.
Informa que este assunto já vem sendo tratado há mais de 10 anos, pois a
certificação não é concedida apenas pela exuberância de nossas praias, tem
uma série de critérios. Informa também que corpo técnico da Secretaria
Municipal de Turismo, participou do Workshop Anual do Programa Bandeira
Azul nos dias 5 e 6 de Maio, como candidata à certificação do programa e
que auditores da Fundação que concede a certificação do programa,
estiveram em Arraial do Cabo e foram acompanhados por técnicos da
Secretaria de Turismo em sua inspeção. Os auditores se interessaram pela
Praia Grande e ficaram encantados e surpresos com a Lagoa do Caiçara. Sr.
Marco informa que os auditores explicaram que a lagoa também se encontra
dentro do projeto da fundação. Ele também reforça a importância dessa
certificação, reconhecida mundialmente e que atraem turistas internacionais
interessados em conhecer praias certificadas pelo programa. O Sr. Marco
Correia, ressalta que está havendo pouca divulgação de Arraia do Cabo como
“Capital Nacional do Mergulho”. Reforça também que em postagens feitas por
ele, nesta temática, marcando o perfil da Secretaria Municipal de Turismo,
não é repostado, já a Secretaria de Turismo do Estado reposta, e ressalta que
o melhor turista é o que pratica mergulho, e que estamos perdendo muito
desses bons turistas para Angra dos  Reis e Cabo Frio. Informa que o
procedimento de entrada com onibus mais a jardineira tem afugentado estes
turistas. Sr. Marco Simas diz que tem turistas que não praticam mergulho que
também são bons turistas. Reforça também que empresários dos distritos
sentem-se discriminados com o título “Capital do Mergulho”. Sra Gleize
sugere que a questão seja trabalhada com esses empresários, já que o
mergulho é um dos produtos mais fortes do município. Sr. Marco informa que
o Festival da Tainha será mudado de nome para Festival da Lagoa,
precavendo contra a escassez desse tipo de peixe. Sr. Marco explana que
fundou a ONG Ressurgência há 30 anos, conhece muitas trilhas, mas mesmo
sendo nativo, não conhecia o Morro do Caixão. Informa também que já
trabalhou na FIT – Feira Internacional de Turismo da América Latina, o stand
de Arraial do Cabo como fundo do mar, abordando a temática do mergulho,
como também em outras feiras. Sr. Rafael informa que não fomenta tanto o
mergulho, para também dar oportunidades aos demais segmentos e



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

produtos. Sr. Marco diz que a temática voltará a ser mais fomentada. Sr.
Rafael sugere fazer uma ação para divulgar amplamente entre os
influenciadores digitais que já fazem parte do projeto da Secretaria de
Turismo “Arraial Influenciar”, a temática mergulho e o título “Capital do
Mergulho”. Sr. Marco pontuou que arquitetos e engenheiro do Instituto
Estadual de Engenharia e Arquitetura (IEEA\RJ), condenaram a estrutura da
Casa de Vidro e do Pórtico para placas de sinalização na entrada da cidade.
Sra. Joyce informa que dentro do projeto de Sinalização turística
desenvolvido pelo IEEA, está previsto placa descritiva reverenciando a
“Capital do Mergulho”, na Marina dos Pescadores. Sr. Marco Correia diz que
a maioria dos seus clientes também querem conhecer os naufrágios Dona
Paula e Harlingen. Sr. Marco diz que já falou com o prefeito quanto a questão
dos tranfers dos turistas que vem praticar mergulho. Sra. Joyce reforça que
foi solicitado ao mesmo que os meios de hospedagens que comportem
ônibus, possam receber esse tipo de veículo em seu estabelecimento. Sr.
Marco Correa reforça que o pedido entre o trade turístico é de se permitir a
entrada desse tipo de veículo no município, em dois horários distintos, que
não interfiram no fluxo de tráfego da cidade. Ele informa também que se
permitir os meios de hospedagens que comportem onibus, a receber turistas
em seus estabelecimentos, abrirá precedentes para outros meios de
hospedagens solicitarem essa permissão também. Sr. Marco Correa diz que
irá informar essa demanda ao grupo de empresários do mergulho,
principalmente os que recebem escolas, para ver o feedback. Também
reforça que estamos perdendo turistas não só pela logística dos transportes,
mas também pela desorganização da Marina. Sr. Marco informa que o
trabalho nas feiras de turismo, é feito com os operadores, e não com o turista
final, e reforça que inclusive o Sr. Marco Correa, oferece os serviços de sua
operadora para serem sorteados entre os operadores. Sr. André ressalta que
um turista Finlandês que foi ao seu restaurante, disse que prolongou a
estadia de 2 para 5 dias, e disse que irá voltar. Sr. Marco diz que a
rusticidade de uma cidade pequena, está cada vez mais em alta e sendo
procurado. Informa também que esta temática é o que a Secretaria de
Turismo tem trabalhado ultimamente, atrelado a simplicidade. Sr. Marco
prossegue dando a palavra ao técnico da Secretaria de Turismo, Sr. Rafael,
para explanar sobre a implantação do turismo LGBTQIA+ no município, e
informa que irá apoiar a Parada do Orgulho Gay deste ano. Sra. Luiza diz que
em Arraial, o evento não tem foco na causa. É uma cidade preconceituosa e
conservadora, e seriam muito importante as pautas sobre o tema, serem
transmitidas através de palestras, antes que o evento ocorra. Sr. Rafael
explana que o fomento do turismo LGBTQIA+ no município, será baseado no
Plano Nacional do Turismo, com foco não apenas na questão social, mas
também econômica. Ele explana que o segmento é o que mais cresce ao ano
(20%), e registra 30% a mais de gastos em viagens. Informa também que
esse segmento movimenta 150 bilhões de Reais no Brasil, 50 bilhoes de
Euros na Europa e 100 bilhões de Dólares nos Estados Unidos. Informa
também que estudo recente do SEBRAE, constatou que o turismo LGBT é
um dos segmentos que mais faturam no Brasil, e empresas que se intitulam
Gay Friendly, estão entre os serviços e itens mais buscados em épocas de
lazer e para consumo. Sr. Rafael informa também, que está previsto uma
capacitação com a temática LGBTQI+ para servidores da Secretaria de
Turismo, dia 31 de Maio, e depois será promovido ao trade turístico do
município. O intuito é recepcionar esse público com excelência e sem

discriminação. Sr. Rafael informa também que será desenvolvido um material
gráfico específico para este público, divulgando os empresários locais que
prezam pela diversidade. Informa também que a Secretaria de Turismo irá
participar de feiras específicas e destinadas a este público, e que a próxima
será o LGBT+ Turismo Expo em Julho no Rio de Janeiro. Sr. Rafael também
informa que será criado um selo “Gay Friendly”, e que o próximo passo será o
fomento de eventos do segmento. Ele informa que a Parada do Orgulho
LGBT em São Paulo, movimenta 403 milhões de Reais. Sra. Gleize reforça
que as ONGs do segmento, falam que a falta de respeito para com este
público, vem da falta de conhecimento, então a capacitação dos empresários
é muito importante e deve vir antes do fomento de eventos voltados a este
segmento. Sra. Gleize também informa que o número de empreendedores
LGBTQI+ cresce a cada dia mais, e uma das causas é justamente pela falta
de inclusão deste público no mercado de trabalho. Sr. Rafael informa que a
Parada do Orgulho Gay em Arraial do Cabo acontecerá em Setembro, na
semana do feriado. Sr. Marco Correa lembra que a última Parada foi
divulgada com poucos dias de antecedência. Sr. Rafael esclarece que esta
capacitação com o trade é justamente para dar início a esta divulgação. Sr.
André reforça que o melhor feriado é o de Setembro, pois é início de mês e
início do verão. Sra. Gleize lembra que ocorrerá outro evento grande 06 de
Setembro em Cabo Frio. Sr. Marco disse que o turista LGBTQI+, gasta mais,
tem mais tempo livre e é exigente. Sra. Luiza diz que esse publico também se
comunica bastante. Sr. Rafael reforça que a Prefeitura e Secretaria de
Turismo está entrando apenas com a estrutura e apoio na Parada, e que a
organização é do Centro de Cidadania LGBT da Baixada Litorânea I e II. Sr.
Marco Correa diz que todos estão elogiando a estrutura e organização do
Aniversário da Cidade. Sra. Gleize lembra que os diversos shows da região
dividiram o público. Sr. Marco informa que o evento será muito bonito, e que a
prefeitura está com este cuidado quanto a estrutura do evento. Informa
também que quanto ao aniversário da cidade, a única reclamação foi quanto
as barracas na rua, mas elas apenas ficaram na rua, porque o local na areia
que elas ficam estava ocupado com a estrutura do outro evento que
aconteceu no período, o CBVela. Sr. Marco prossegue com a pauta do dia,
dando a palavra ao Sr. André, quanto ao fechamento da Av. Litorânea da
Praia Grande para eventos. Sr. André informa que o estabelecimento
Varandas ao Mar, na data de hoje, deixava de ser um meio de hospedagem
para se tornar habitação. Sr. Marco disse que infelizmente o município não
tem uma área destinada a eventos. Existe a idéia de transformar o Parque
Público para esse intuito, mas ele ainda não está preparado. Informa também
que o Festival da Lula, infeliemnte não acontece como o planejado. Sr.
Tayron diz que são destinadas barracas as associações que não
conseguiriam participar por conta do alto investimento. Sr. André reforça que
o horário de fechamento dos estabelecimentos está muito cedo. Verificar a
possibilidade de extender até as 03:00 horas. Sr. Marco informa que já esta
em conversa com o Secretário de Postura. Sr. Marco reforça que em relação
ao fechamento da Av. Litorânea, Praia Grande é um palco natural, que para
arrumar melhor solução, poderíamos fazer conforme o festival da Lula, e
disponibilizar um acesso. Sr. Marco informa também que hoje, teve reunião
com o prefeito, e tratou para o ano de 2022 ainda, o lançamento do evento
Bossa e Chopp, com shows do Menescau, e filmes da temática na
programação, já que Arraial foi berço tanto da Bossa Nova, como do Cinema
Novo, que inaugurou junto com a Bossa. Sr. André questiona sobre a área no



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

final da Praia Grande, com dunas, para apoio aos eventos. Sra Luiza reforça
que a área é unidade de conservação e sítio arqueológico. Sr. Marco reforça
que a área é muito rica, e que teve a oportunidade de receber uma
arqueóloga que encontrou diversos artefatos raros na área. Sr. Marco diz que
o prefeito também não gosta das barracas na rua, pois invibializa os acessos.
Sr. Marco orienta Sr. André da ACIAC fazer uma observação a Associação
dos Pescadores de Arraial do Cabo, relatando as reenvindicações dos
comerciantes. Sr. Marco solicita a todos para enviarem as demandas no
grupo do Whatsapp do COMTUR para inserir em futuras pautas. Sr. Marco
também informa que convidará o ICMbio para uma próxima assembléia, para
tratar de turismo náutico e avistamento de baleias.
Nada mais havendo a ser tratado, o presidente do COMTUR, Sr. Marco
Simas agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a assembléia,
da qual eu, Manuela Baggetti Ferraz de Almeida, lavrei a presente ata que,
lida e aprovada, será circulada para a assinatura dos membros do Conselho
Municipal de Turismo. A reunião teve seu encerramento às dezessete horas e
seis minutos.

Marco Antônio Barreto Simas
Manuela Baggetti Ferraz de Almeida

André Bertolossi Hirata

EXTRATOS

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3235/2021
Favorecido: Salvio Augusto de Oliveira Martins
Requerente: Aila Janot Martins
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/06/202

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3227/2022
Favorecido: Jorselei Cabral de Andrade
Requerente: Tânia Cristina de Figueiredo Andrade
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/06/2022
 

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3223/2022
Interessado: Marilete Oliveira da Silva
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/06/2022

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 2943/2022
Interessado: Achiles Alves do Espirito Santo
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/06/2022

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 1714/2022
Favorecido: Elizio Jose Victorino
Requerente: Mathildes da Cunha Victorino
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/06/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2022
PROCESSO Nº 142/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO
CABO
CONTRATADO:  MARGARETE LEVINO SIQUEIRA RESTAURANTE E
PIZZARIA ME.
CNPJ: 33.849.933/0001-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO PRONTA
VALOR: R$ 172.800,00 ( Cento e setenta e dois mil e oitocentos reais)
DATA DO CONTRATO: 20/06/2022
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto Municipal 3244/21 e Lei 10.520/2002
FISCAL DO CONTRATO: Janaina Elias Canela Fonseca
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Arraial do Cabo, 20 de junho de 2022.
Rafael Grego de Carvalho

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 012/2022 –
PROCESSO Nº 024/2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO
CABO - FIPAC.
CONTRATADA:BRAZ E BRITO REFRIGERAÇÃO EIRELI
CNPJ Nº20.308.435/0001-05
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para
atender as necessidades da FIPAC.
VALOR: R$33.546,55 (trinta e três mil e quinhentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO: art. 75 inciso II da Lei Federal n.º 14.133/21.

Arraial do Cabo, 20 de junho de 2022.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Junho de 2022 - Edição: 595 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

Rodrigo de Jesus Felix
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 046/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 571/2022
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: VIA OCEÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço no ramo de
reparação de veículos
automotores, especializada(s) em manutenção preventiva e/ou corretiva com
a necessária reposição
de peças originais ou genuínos e acessórios em mecânica, elétrico-eletrônica,
funilaria, vidraçaria,
hidráulica, pneumática, refrigeração, lanternagem, pintura, borracharia
(inclusive pneus), suspensão,
lubrificação, estofaria, tapeçaria, sérvio de direção e roda alinhamento da
direção, cambagem,
balanceamento e desempeno de rodas e desempeno de colunas),
necessários à operação eficiente e
segura da frota de veículos da Secretaria.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 12 (doze)
meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.714,31 (quatorze mil, setecentos e
quatorze reais e trinta
e um centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 185/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 2842/2022
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA-ME
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMÉSTICOS, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS
NECESSÁRIOS AO SEU
PLENO FUNCIONAMENTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 12 (doze)
meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 36.175,00 (trinta e seis mil, cento e setenta
e cinco reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 196/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PROCESSO N°. 15.261/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: SONOSCAPE DIAGNÓSTICO MÉDICOS LTDA
OBJETO: . Prestação de serviços de assistência à saúde, interessadas em
participar de forma
complementar ao Sistema Único municipal Arraial do Cabo/RJ com o objetivo
de ofertar
serviços de: Ações de promoção e prevenção em Saúde, Procedimentos com
finalidade
diagnóstica, Procedimentos clínicos, Procedimentos cirúrgicos, Transplante
de órgãos,
tecidos e células, Órteses, próteses e materiais especificais e Ações
complementares da
atenção à Saúde para atender aos munícipes, mediante os preços fixados na
tabela
diferenciada de exames do município de arraial do cabo e Tabela
SIS/SUS/SIGTAP.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do presente
Termo será de
12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado por
interesse do
MUNICÍPIO e anuência da CREDENCIADA, por iguais e sucessivos períodos,
até o limite
sessenta meses (art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93).
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O TETO FINANCEIRO ANUAL reservado para
atendimento dos serviços descritos na CLÁUSULA SEGUNDA, prestados
pela
CREDENCIADA, é de R$ 1.292.681,84 (um milhão, duzentos e noventa e
dois mil,
seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos).


